
حسین معافی، دکترای برنامه ریزی درسی

برنامه های درسی 
سازگار با فضای مجازی

با توجه به گسترش بیماری کووید 19 
و ترس از شــیوع آن، روزبه روز بر تعداد 
مدرســه های هوشــمند برای استفاده 
از ســامانه های آموزش برخــط افزوده 
مدرسه  ای  هوشــمند  مدرسة  می شود. 
اســت که با داشــتن امکانات ارتباطی 
کافی و اتصــال به شــبکه های ملی و 
جهانی، دسترسی معلم و دانش آموز را به 
منابع عظیم علمی و محتوای آموزشــی 
فراهم می کند. شــواهد به دست آمده از 
بررسی های تحقیقاتی نشان از آن دارد 
که فنون تدریــس و نوع تفکر معلمان، 
الکترونیکی  آمــوزش  به کارگیــری  بر 
در مدرســه ها و در نتیجــه پیشــرفت 

دانش آموزان تأثیر بسزایی دارد.

اکنون که در شرایط کرونایی »آموزش 
مجازی« جایگزین آموزش های حضوری 
شــده و ممکن است در سال های آینده 
نیــز این آموزش ها ادامــه پیدا کند، به 
نظر می رســد باید محتوا و برنامه های 
آموزشــی نیز در مدرسه ها و دانشگاه ها 

به طور اساسی تغییر کند.
از آنجا که انعطاف پذیری از اصول اولیة 
برنامه های درســی است، ضروری است 
در حــال حاضر نوعــی بازنگری کلی و 
اصولی در برنامه های درسی و محتواهای 
یادگیرنده،  پذیــرد.  ارائه شــده صورت 
دانش و جامعه ســه منبع اصلی تعیین 
هستند.  درســی  برنامه های  در  اهداف 
برنامة درسی باید با توانایی های ذهنی و 

عقلانی یادگیرنده متناسب و با علاقه ها 
و نیازهای او نیز هماهنگ باشد. تناسب 
برنامه با توانایی ذهنی یادگیرنده، در او 
شــناخت به وجود می آورد و هماهنگی 
برنامه با علاقه ها و نیازها، در او گرایش 
ایجاد می کند. اهداف برنامة درسی باید 
با وضعیــت و امکانــات یادگیرنده نیز 
هماهنگ باشــد و با توجــه به نیازهای 

آنی و آتی او تعیین شود.
اهداف خاص هر رشــتة علمی باید در 
اهداف برنامة درسی آن مورد توجه قرار 
گیرد. در تعیین اهداف برنامة درســی 
باید از نظر متخصصان و دانش مورد نیاز 
استفاده شود و در آن به شرایط زندگی 
روزمرة فراگیرندگان توجه شود. یکی از 
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وظایف برنامة درســی، کمک به تأمین 
نیازهای جامعه است. در بررسی جامعه، 
باید هم به نیازهای آنی و هم به تغییرات 
و تحولات مستمر، به ویژه تحولات ناشی 
از پیشــرفت علوم و فناوری، توجه کرد 
و اهداف برنامة درســی را در ارتباط با 
تغییرات اساسی در حال وقوع در جامعه 
انتخــاب کرد و همواره آن را با نیازهای 
گوناگون زندگــی اجتماعی انطباق داد. 
لذا اهداف برنامة درســی باید متناسب 
با شرایط و امکانات جامعه و با توجه به 

نیازهای آنان تعیین شود.

بنابراین:
 با توجه به اینکه شــرایط آموزش 
به طور کلی تغییر کرده و به سوی آموزش 
الکترونیکی رفته اســت، بــه دنبال آن، 
نیازهای فراگیرندگان و جامعه نیز دچار 
تغییر شــده اند. با وجــود این، محتوای 
برخی از کتاب های درســی مانند سواد 
رسانه ای، کار و فناوری، مدیریت و سبک 
زندگــی، تفکر و پژوهــش و ... ضرورت 
خود را بیــش از پیش نمایان ســاخته 
 است و این محتوا در آموزش های مجازی 

اهمیت بسزا دارد.
 با کاهش زمان آموزش در تدریس  
مجــازی، معلم نیز بــرای آموزش تمام 

محتــوای کتاب وقت کافی نــدارد. لذا 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
می تواند بر اساس ســند برنامة درسی 
ملی و ســند تحول بنیادیــن آموزش 
قســمت های  از  برخــی  پــرورش،  و 
غیرکاربردی و انتزاعی کتاب های درسی 
و همچنیــن مطالبی را که برای مطالعة 
آزاد ارائه شــده اند، حــذف کند تا معلم 
بتواند بــا توجه به مشــکلات تدریس 
مجــازی، مفاهیم را با عمق بیشــتری 
تدریــس کند و از اضطراب و اســترس 

دانش آموزان نیز کاسته شود.
 در برخی موارد، برنامه های درسی 
عملی  آزمایشــگاهی،  درس های  مانند 
و تربیــت بدنی نیز بایــد تغییرات کلی 
داشــته باشــند و به جای آن ها برخی 
محتواهــای جدیــد و کاربــردی برای 

آموزش های مجازی جایگزین شوند.
در  می تواننــد  جدیــد  محتواهــای 
راستای آشــنایی بیشتر فراگیرندگان با 
فضای مجازی و نرم افزارهای آموزشــی 
و کاربردی باشــند. در برخی موارد هم 
می توان درس ها یا محتواهایی را دربارة 
آســیب های فضای مجــازی و راه های 

استفادة صحیح از رسانه ها اضافه کرد.
 از آنجا که در آموزش های مجازی 
آموزشــی  تنهــا منبع  کتاب درســی 

نیست، ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی می توانــد در صــورت ادامة 
آموزش هــا به صورت مجــازی، در کنار 
محتوای  درســی،  کتاب هــای  چــاپ 
الکترونیکی نیز تولیــد کند و آن را در 
اختیــار دانش آموزان قرار دهد. با تولید 
محتواهای آموزشی الکترونیکی می توان 
گام مهمی در تولید محتوای آموزشــی 
محلی برداشــت و برخی از محتواهای 
درس هــا را با توجه به شــرایط محلی 
هر منطقه و اســتان تألیــف کرد. این 
امر می توانــد جذابیت های لازم را برای 
فراگیرنــدگان به دنبال داشته باشــد و 
شرایط را برای آموزش های زمینه محور 

فراهم کند.
امید اســت که مســئولان آموزش و 
پرورش با توجه به شرایط خاص آموزش 
در مدرســه ها که به علت بیماری کرونا 
به صــورت مجــازی و از راه دور انجام 
می شــود و تداوم این شرایط و استفاده 
از آموزش های مجازی و الکترونیکی در 
دوران پساکرونا نیز پیش بینی می شود، 
تصمیمــات لازم و ضــروری را اتخــاذ 
کنند و بــرای تغییر، اصلاح، حذف و یا 
با  برنامه های درسی،  برخی  اضافه شدن 
توجه به اسناد بالادستی و پژوهش های 

مناسب، اقدامات لازم را انجام دهند.
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